
5

Obsah:

1. Aktuální daňová politika Evropské unie 13
1.1. Strategické cíle daňové politiky EU 13
1.2. Aktuální cíle harmonizace a koordinace v jednotlivých

daních 16
1.3. Aktuální stav a poslední vývoj daní v zemích EU 18
1.3.1. Celkové daňové zatížení a jeho struktura 18
1.3.2. Hlavní změny ve výši daňového zatížení a jeho

struktuře v poslední době 21

2. Vliv daní a dávek na nabídku práce v ČR a možné
způsoby řešení destimulací 23

2.1. Úvod 23
2.2. Koncept a měření demotivaci 27
2.3. Současný stav v ČR  ̂ 30
2.4. Dopady reformy veřejných financí v ČR a reforem

na Slovensku 33
2.5. Doporučení pro optimalizaci systému a závěry 35

3. E-agenda v ČR, situace a možný směr vývoje 39
3.1. Úvod 39
3.2. E-govemment ve světě a u nás -  penetrace Internetu 40
3.3. E-govemment v ČR 41
3.3.1. Portál veřejné správy 42
3.3.2. Stránky Ministerstva financí ČR 42
3.3.3. Podání „bez elektronického podpisu“ 42
3.3.4. Podání „s elektronickým podpisem“ 43
3.3.5. Specifika zaručeného podpisu v ČR 44
3.4. Empirické studie na mim snížení administrativních

nákladů zdanění 45

4. Správa daní 49
4.1. Úvod 49
4.2. Exogénni faktory 50
4.2.1. Kvalita právního prostředí 50
4.2.2. Organizace státní správy 50
4.2.3. Postavení státu z mezinárodního hlediska 51



6

4 .2 .4 . Úroveň vzdělání a informovanosti
4.2.5. Politologické faktory
4.2.6. Podnikatelské prostředí
4.2.7. Sociologické faktory
4.2.8. Morální faktory
4.3. Endogenní faktory
4.3.1. Úroveň procesního práva a jeho vymahatelnost
4.3.2. Organizace daňové administrativy
4.3.3. Vynutitelnost práva

57 v ,
4.3.4. Připravenost daňové správy, její zabezpečení 

personální i technické
4.3.5. Vztah mezi daňovými subjekty 

a daňovou administrativou
4.3.6. Administrativní náklady výběru daní

5. Doporučení pro oblast daní z příjmů
5.1. Daňová spravedlnost
5.2. Únosnost
5.3. Jednoduchost
5.3.1. Rozšíření základny zdanění ^
5.3.2. Zjednodušení pravidel vykazování a uplatňování 

výdajů
5.3.3. Omezení odpočtů
5.4. Vývoj daňových sazeb
5.5. Právní perfektnost
5.6. Stimulační funkce daní z příjmů
5.7. Opatření proti daňovým únikům

52
53
54 
54
54
55
55
56

57

57
58

59 
59 
61 
61 
62

62
63
64 
66 
67 
67

6. Analýza dopadu daňového práva a jeho
uplatňování na podnikatelské subjekty 69

6.1. Úvod  ̂ v
6.2. Faktory ovlivňující negativně podnikatelské prostředí 70
6.2.1. V makroekonomickém pojetí 70
6.2.2. V podnikatelském prostředí 71
6.2.2.1. Právní prostředí obecní 71
6.2.2.1. Účetní a daňové prostředí 75
6.2.3. Sazba daně, odečitatelné položky 78



7

6.3. Náměty na opatření, která by mohla současnou
situaci zlepšit 78

6.4. Závěr a návrhy pro praxi 80
7. Návrhy na úpravu zdanění příjmů právnických

osob 83
7.1. Úvod 83
7.2. Nedostatky v současném zákoně 84
7.3. Kroky provedení změn 85
7.4. Návrhy na změny 87
7.5. Návrhy na úpravu souboru investičních pobídek 103

8. Specifika zdaňování neziskových organizací 107
8.1. Úvod 107
8.2. Principy zdanění neziskových organizací v praxi 109
8.3. Zdanění vybraných příjmů neziskové organizace 114
8.4. Zdanění příjmů či zisku z vlastních aktivit neziskové

organizace 115
8.4.1. Neziskové organizace a daň z přidané hodnoty 119
8.4.2. Neziskové organizace a ostatní daně 121
8.5. Daňové úlevy pro dárce neziskových organizací 122
8.6. Závěr 123

9. Perspektivy nepřímých daní v EU a jejich
optimalizace 127

9.1. Euronovela DPH -  nový zákon 127
9.1.1. Osoby, na které se nový zákon o DPH vztahuje 129
9.1.2. Místo plnění jako faktor zásadně ovlivňující

uvalení daně 132
9.1.3. Územní aspekt DPH 133
9.1.4. Závěr 133
9.2. Perspektiva spotřebních daní v EU 134
9.2.1. Vyšší spotřební daně, nižší spotřeba, nižší daňový

výnos 134
9.2.2. Analýza závislosti sazeb a spotřeby -  alkoholické

nápoje 134
9.2.3. Harmonizace spotřebních daní -  ukončený proces? 135
9.3. Spotřební daně v České republice a vstup do EU 138



8

10. Perspektívy majetkových daní 141
10.1. Daň z nemovitostí 141
10.1.1 .Změny v přístupech ke zdanení nemovitostí v EU 144
10.1.2. Odlišnosti daně z nemovitostí uplatňované v České

republiceoproti zdanění nemovitostí v zemích
Evropské unie 144

10.1.3. Závěry a doporučení 147
10.2. Transferové daně 148
10.2.1 .Závěry a doporučení pro daň dědickou a darovací 150
10.2.2. Závěry a doporučení pro daň z převodu nemovitostí 151
10.3. Zdanění provozu motorových vozidel 153
10.4. Změna české právní úpravy v souvislosti

s přistoupením к EU a další očekávaný vývoj 159
10.5. Závěry a doporučení 160

Přílohy 163
Literatura 165
Rejstřík 173


